
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul pentru participarea comunei Nimigea la implementarea 

proiectului „Digitalizarea bibilotecilor rurale din județul Bistrița-Năsăud pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale”, Componenta 7 

Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de finanţare pentru biblioteci pentru 

a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale, din cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art. 120 alin. (1), art. 121alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. 

(4) din Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 3, art. 4 punctele 1 și 2, art. 10 punctul 1 din Cartea europeană a 

autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15.11.1985 și ratificată de Legea 

nr.199/1997  

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin (1),  alin.(2) lit. d și e), alin (7) lit. a) și d), precum și alin 

(9) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 

Ținând cont de: 

-prevederile art. I, precum și ale Ghidului solicitantului competiției privind 

”Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale” din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență ( PNRR), Pilonul 

II, Componenta C7-Transformarea digitală, Investiția 17 ”Scheme de finanțare 

pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale”,  aprobat prin Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 

21301/30.10.2023; 

- Acordul de Parteneriat în vederea implementării proiectului „Digitalizarea 

bibilotecilor rurale din județul Bistrița-Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare 

a competenţelor digitale”, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiţia 17. 

Scheme de finanţare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competenţelor digitale, din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR); 



-prevederile art. 35  și 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, 

cu modificările și completările ulterioare 

-prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare, precum  şi ale Deciziei de 

punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare şi rezilienţă al României; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului  nr. 124/2021 din 13 decembrie 

2021privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și 

completările ulterioare 

-prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 209/2022 din 14 februarie 2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu 

modificările și completările ulterioare 

Luând act de: 

a. referatul de aprobare a proiectului de hotărâre întocmit de Primarul comunei 

Nimigea și înregistrat sub nr. 89/30.05.2025 

b. raportul favorabil nr. 2028/30.05.2025, prezentat de d-na Sârb Daniela-

Viorica – bibliotecar,  cu privire la proiectul de hotarare 

c. Avizul consultativ al comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-

finanţe, administrarea domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub 

nr. 90/30.05.2025 

d. Avizul consultativ al comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, 

apărarea ordinei publice, respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, 

înregistrat sub nr. 91/30.05.2025 

e. Avizul consultativ al comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, 

protecţia mediului, activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si 

urbanism nr. 92/30.05.2025; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) coroborat cu art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 

adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se dă acordul pentru participarea comunei NIMIGEA, alături de alte unități 

administrativ-teritoriale din cadrul județului, la implementarea 

proiectului  „Digitalizarea bibilotecilor rurale din județul Bistrița-Năsăud pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale”, Componenta 7 

Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de finanţare pentru biblioteci pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale, din cadrul Planului Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Art.2. Se aprobă proiectul  „Digitalizarea bibilotecilor rurale din județul Bistrița-

Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale”, precum 

și  cheltuielile legate de proiect. 

Art.3.Comuna NIMIGEA, în calitate de partener este direct responsabilă de 

realizarea activităţilor ce îi revin în cadrul proiectului şi se obligă să asigure spaţiile 

adecvate realizării activităţilor specifice. 

Art.4. Primarul  comunei NIMIGEA împreună cu aparatul de specialitate, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.5.Prezenta hotărâre va fi comunicată de Secretarul generalcu: 

1. Instituția Prefectului județul Bistrița - Năsăud 

2. Primarul comunei NIMIGEA 

3. Consiliul Județean Bistrița-Năsăud 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                         SECRETARUL GENERAL  

                       ROȘIU VIOREL                                                            KERTESZ ROBERT 

   

 

                                                     

Nr. 24 

Din 30/05/2025 


